18 "Et semper secundum augmentum scandali debet maior poenitentia ei iniungi."

19 "Quid, ubi, quare, quantum, quis, quomodo, quando . . . quotiens."

20 "Magis enim peccat is publicum quam si occultum, quia si manifestum alios tunc suo pravo exemplo corrumpit."

21 Another such case in Martival's register (which does not, however, include a claim by the wife that the husband's behaviour is public and notorious), is that of Sir Alan Plokenet and his wife Sybil, who claimed that her husband had cast her off and was failing to support her. The bishop issued an order that she was to be paid 50s. weekly (Sir Alan's wealth was reckoned at £1000 per annum). The case was moved to the Court of Arches, the Archbishop of Canterbury's appeal court. (Owen, ed. *The Register of Roger Martival*, Vol. IV, pp. 52-57; 74-76; 89-91.)

22 This was not unusual. Citing Raymond of Peñafort (*Summa de poenitentia* 4.2.11, p. 517), Dyan Elliott says that "if the adulterous husband exacts the debt, the wife is still bound to render until the case has been tried before an ecclesiastical court. On the

other hand, were the wronged wife to exact, she would probably be guilty of a mortal sin" (148-49).

23 "Thomas Louchard male tractat uxorem suam et h[oc] per virgam. Vir comparet et fatetur et fustigatur in forma communi semel per forum. Recessit." This case is found in the rural deanery of Thedwestrey in the archdiocese of Sudbury, Norwich diocese in the late thirteenth century: "Walterus de Fornham . . . male tractat uxorem suam ipsam verberando."

24 *Si facit incestum, defloret, aut homicida,
Sacrilagus, patrum percussor, vel sodomita,
Pontificem querat papam si miserit ignem,
Clerici percussor fuerit quoque vel symonia.*

25 Broomfield notes that "This principle was established by the Carolingian reaction in its favour, Anciaux [P. Anciaux, *La théologie du sacrement de pénitence au XIII^e siècle* (Louvain, 1949)] pp. 44, 45. Cf. c. 1 Comp. i, v. 33 (c. 1, x, v. 38)." Thomas of Chobham, *Summa*, p. 13, n.2.

26 "Dicunt eciam quidam ecclesiam dedicandam uel reconciliandum esse post hoc peccatum, si occultum est, a sacerdote, si publicum, ab episcopo."

27 "Quando enim peccatum publicatur et manifestum est omnibus, duplex est ibi offensa, quia offenditur deus per ipsum peccatum, et offenditur ecclesia per scandalum et per infamiam. Et ideo ille qui publice peccat debet satisfacere deo quem offendit, et debet satisfacere ecclesie quam similiter offendit, ut videat tota ecclesia eius penitentiam, quod fieri non posset nisi mitteretur ad superiorem."

28 "si habeas aliquem parochianum incorrigibilem qui per multos annos iacuit in aliquo crimine et singulis annis confitetur illud, debes mittere eum ad episcopum ad similitudinem medici qui per multos annos debuit curare aliquem egrotum et fecit ei quicquid scivit facere et nihil profecit debet eum mittere ad alium medicum. Similiter cum sacerdos fecerit parochiano suo quicquid facere potuit per multos annos et ille parochianus in nullo emendatur, debet ei dicere: frater, ex ignorantia mea vel peccatis meis, vel forte tuis exigentibus, non possum te curare: vade ad superiorem et eius utere consilio. Et si ipse ire recusaverit, eat ipse sacerdos ad episcopum et ostendat ei omnia, ut ipse episcopus apponat consilium circa talem parochianum."

29 "Si quis multis annis ad vomitum rediens crimen iteraverit occultum, sacerdos, qui eum tot annis curare non potuit, ad maiorem medicum, id est ad nos vel penitentiarium nostrum, eum ducat sine scandalo curandum." The last clause might read: "take him without scandal for curing."

30 It is often not clear with whom presentments to ecclesiastical courts originated. See Wunderli 31-33; and Poos 587.

31 Poos points out that "many ostensibly *ex officio* actions" resulted from "complaints to officials by victims or other interested parties" (587).

32 See Wunderli 31-33.

33 I realize that the relatively public or private nature of medieval life is a vexed question. In response to those who would argue that family life was more private than is commonly believed, I would say that even if life were lived behind truly closed doors, the importance given to reputation and appearance forces many aspects of life out into the public arena.

34 For a useful discussion of *maritalis affectio* see Sheehan 262-77.

35 "ad uxorem redeat et eam maritali affectione pertrahat," *Decretales, Corpus juris canonici*, 4.1.9. This admonition endured beyond the Reformation: Thomas Safley cites cases from the second half of the sixteenth century in the civil court in Constance where husbands are exhorted "to live amicably" with their wives (118).

36 "que omnia et singula adeo dixit publica esse et notoria quod nulla poterant tergiversacione celari."

37 Brundage refers to Helmholz, *Marriage Litigation in Medieval England*, 100–01. The whole of this section on divorce *a mensa et thoro*, especially for cruelty, in Helmholz, pp. 100–06, is relevant. I can find no reference to "by 1300"; the cases cited by Helmholz are late fourteenth and early fifteenth century.